
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 195-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 07 de junio de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA (i) DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA 

AMAZONÍA PERUANA 

 

VISTO:  

El oficio N° 115-2023-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 06 de junio del 2023, mediante el cual, la Blga. 

ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, 

informa y hace conocer que el Blgo. CARLOS MAX ARANGO MORA, M.Sc., Presidente de la Comisión 

de Práctica Pre Profesional, presentó el Informe de Práctica Pre Profesional I y II, de los estudiantes, de 

la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas Sede Iquitos, por lo que se solicita se emita resolución 

decanal de reconocimiento de dicha práctica para su respectivo trámite correspondiente a la Oficina de 

Registros y Asuntos Académicos (DRAA); 

 

Ofício 049-CPPP-FCB-UNAP-2023-PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 

 
N° Alumno C.U. N° DNI Nº Informe Nota 

1 
Leslye Alexa Vela  

Valera  
2172193 

2172193 Adiestramiento en métodos de recolección y 

conservación de anfibios 
16 

 
 
Ofício 048-CPPP-FCB-UNAP-2023-PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 

 

N° Alumno 
C.U. N° DNI Nº 

Informe NOTA 

1.  
Katty Lucía Vela 

Arévalo 
2160894 

72784688 Endoparásitos en alevines de Chalceus erythrurus 

colectados de un centro de acopio de Santa Clara, 

LORETO-PERÚ. 

15 

2.  

Michelle 

Stephanie Pisco  

Cavalho 

2172164 

72690376 Entomofauna ectoparásita en Canis lupus “perro 

doméstico”, en el centro veterinario ANIMAL 

CARES HOSPITAL, IQUITOS - PERÚ 

16 

3.  
Juan Murayari 

Chota  
1980829 

05416440 Proceso Reproductivo y Levante de Post larvas de 

(Colossoma macropomum) Gamitana en el 

Laboratorio de Reproducción de Peces Nativos 

Amazónicos del Departamento de Hidrobiología – 

FCB - UNAP. 

16 

4.  
Raysa Lohana 

Levy Silva  
2172140 

71100337 Efectos a la exposición de metales pesados en Pistia 

striatiotes “Huama”, en el area  de biotecnología del 

CIRNA-UNAP 2023 

16 

5.  
Josias Milvin  

Flores Gonzáles 
18031B0403 

76224875 Ictiofauna del río Tahuayo, Loreto, Perú 
16 

6.  
Javier Flores 

Amaringo 
2150824 

72195275 Utilización de las pruebas bioquímicas (IMViC) para 

la identificación de Escherichia coli y Klebsiella sp. 

En muestras de orinas del Centro de Salud 

Moronacocha IQUITOS – PERÚ 

16 

7.  
Piero Alexander 

Amasifuen Celis 
18031B0413 

77904909 Comportamiento de actividad diario de Pecarí tajacu 

(Linnaeus, 1758) “Sajino” etapa cría, en cautiverio 

del Centro Piloto de Crianza de Animales Silvestres 

(CPCAS)- CIRNA-UNAP. 

15 

8.  
Jenifer Anais 

Sarmiento Alvan 
2172180 

75120733 Especies de Monogenoidea de las branquias de 

Myloplus asterias “Palometa curuhuara” colectadas 

del río Nanay, LORETO-PERÚ 

16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 195-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 07 de junio de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

9.  
Karyn Llesy  

Sangama Perez 
2172179 

72456663 Influencia de la dieta en el crecimiento del “manatí 

amazónico”, Trichechus inunguis (Natterer, 1833), 

criado en cautiverio en el CREA, LORETO-PERÚ 

16 

10.  

Wendy Lorenza 

Del Castillo  

Garay 

2172123 

71386230 Parámetros hematológicos del manatí amazónico 

(Trichechus inunguis: Natterer, 1833), criado en 

cautiverio en el Centro de Rescate Amazónico – 

CREA; CARRETERA IQUITOS-NAUTA KM 13.8, 

LORETO, PERÚ, 2023 

16 

11.  

Erika Geraldine 

Gonzales 

Sinacay 

2172131 

70430917 Control vectorial de Aedes aegypti en dos sectores de 

la ciudad de Loreto-Nauta. 16 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, con oficio Nº 049 y 048-CPPP-FCB-2022, de fecha 05 de junio, el Blgo. CARLOS MAX ARANGO 

MORA, M.Sc., Presidente de la Comisión de Práctica Pre Profesional; donde solicita los trámites 

correspondientes para reconocimiento de 12 estudiantes que realizaron sus de Prácticas Pre 

Profesional I y II, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas sede Iquitos.  

  

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de 

Ciencias Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y el 

considerando, reconociendo el valor de ocho (08) y doce (12) créditos para los estudiante que 

realizaron sus Práctica Pre Profesional I y II, perteneciente al nuevo currículo de estudios de la Escuela 

Profesional de Ciencias Biológicas; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de ocho (08) y doce (12) créditos para los estudiantes que 

realizaron sus Práctica Pre Profesional I y II, perteneciente al currículo vigente de la Escuela Profesional 

de Ciencias Biológicas – Sede Iquitos. 

 

PRACTICA PRE PROFESIONAL I – CURRICULO VIGENTE  
SEDE - IQUITOS. 

N° C.U. N° DNI Nº APELLIDOS Y NOMBRES CREDITOS TITULO DE INFORME DE PRÁCTICAS Nota 

1 2172193 
 
72300172 

Vela Valera Leslye Alexa  
8 Adiestramiento en métodos de recolección y 

conservación de anfibios 

16 

 
PRACTICA PRE PROFESIONAL II – CURRICULO VIGENTE  

SEDE - IQUITOS. 
 

N° C.U. N° DNI Nº APELLIDOS Y NOMBRES CREDITOS 
TITULO DE INFORME DE 

PRÁCTICAS 
NOTA 

1.  2160894 72784688 Vela Arévalo Katty Lucia       12 

Endoparásitos en alevines de 

Chalceus erythrurus colectados 

de un centro de acopio de Santa 

Clara, LORETO-PERÚ. 

15 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 195-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 07 de junio de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

2.  

2172164 72690376 
Pisco Cavalho Michelle 

Stephanie  

12 

Entomofauna ectoparásita en 

Canis lupus “perro doméstico”, 

en el centro veterinario 

ANIMAL CARES HOSPITAL, 

IQUITOS - PERÚ 

16 

3.  1980829 05416440 Murayari Chota Juan  

Proceso Reproductivo y 

Levante de Post larvas de 

(Colossoma macropomum) 

Gamitana en el Laboratorio de 

Reproducción de Peces Nativos 

Amazónicos del Departamento 

de Hidrobiología – FCB - 

UNAP. 

16 

4.  2172140 71100337 Levy Silva Raysa Lohana  

Efectos a la exposición de 

metales pesados en Pistia 

striatiotes “Huama”, en el area  

de biotecnología del CIRNA-

UNAP 2023 

16 

5.  
18031B0

403 
76224875 

Flores Gonzáles Josias 

Milvin  

Ictiofauna del río Tahuayo, 

Loreto, Perú 
16 

6.  2150824 72195275 Flores Amaringo Javier  

Utilización de las pruebas 

bioquímicas (IMViC) para la 

identificación de Escherichia 

coli y Klebsiella sp. En 

muestras de orinas del Centro 

de Salud Moronacocha 

IQUITOS – PERÚ 

16 

7.  
18031B0

413 
77904909 

Amasifuen Celis Piero  

Alexander  

Comportamiento de actividad 

diario de Pecarí tajacu 

(Linnaeus, 1758) “Sajino” etapa 

cría, en cautiverio del Centro 

Piloto de Crianza de Animales 

Silvestres (CPCAS)- CIRNA-

UNAP. 

15 

8.  2172180 75120733 
Sarmiento Alvan Jenifer 

Anais  

Especies de Monogenoidea de 

las branquias de Myloplus 

asterias “Palometa curuhuara” 

colectadas del río Nanay, 

LORETO-PERÚ 

16 

9.  2172179 72456663 
Sangama Perez Karyn 

Llesy  

Influencia de la dieta en el 

crecimiento del “manatí 

amazónico”, Trichechus 

inunguis (Natterer, 1833), 

criado en cautiverio en el 

CREA, LORETO-PERÚ 

16 

10.  2172123 71386230 
Del Castillo Garay Wendy 

Lorenza  

Parámetros hematológicos del 

manatí amazónico (Trichechus 

inunguis: Natterer, 1833), 

criado en cautiverio en el 

Centro de Rescate Amazónico – 

CREA; CARRETERA 

IQUITOS-NAUTA KM 13.8, 

LORETO, PERÚ, 2023 

16 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 195-2023-FCB-UNAP 
Iquitos, 07 de junio de 2023 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

11.  2172131 70430917 
Gonzales Sinacay Erika 

Geraldine  
12 

Control vectorial de Aedes 

aegypti en dos sectores de la 

ciudad de Loreto-Nauta. 

16 

 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), Esc. Prof. Acuic, Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

